Facta carta donacionis siue conuencionis, .VI. idus marti, anno .VI. regni Heienrici, regis.
Witardus, gratia Dei abbas.

Widiscus. Sendredus, monachus. Wifredus, monachus. Viuas, monachus. Baro, monachus.
Wari, monachus. Raimundus, monachus. Guillelmus, monachus. Berengarius, monachus. Otho,
monachus. Enego, monachus. Iohanes, monachus.

Ermessendis, gratia Dei comitissa. Reimundus, comes, nos qui hanc donationem uel
conuentionem firmauimus et testibus firmare rogauimus.

130

1037, marzo, 13

La condesa Ermesèn donó a la catedral de Barcelona un alodio situado en “Avinno”(Avinyonet del Penedès) y que había pertenecido a Geribert de Sa Pera.

B. Barcelona. ACB. *Libri Antiquitatum*, T. I, nº. 3.
Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona....*, pp. 55.

Anno .XXIX. post quam supradicta scriptura fuit facta .III. idus marcii, anno .VI. regni Henrici regis sic dedit Guilbertus, episcopus Barchinonensis prefate canonice, sextam partem omnium acquisitionum suarum mobilium rerum et immobilium que deinceps acquifierit de terris et parrochiis et decimis et placitis et dedicationibus totius sui episcopatus. Et domna Ermessindis, comitissa, solarium unum cum terris et uineis, suum proprium, quae fuerunt Geriberti de ipsa petra, que sunt in Penitense, in termino de Auinnono, cum uasculis maioribus et minoribus quae sunt in predicto solario et cum arboribus diuersi generis.

(Cruz) Guislibertus, gratia Dei episcopus. (Cruz) PETRUS, EPISCOPUS (cruz). (Cruz) Ermessindis, comitisse, qui haec dono et confirmo. S+ Ermemirus, leuita et sacrista. ARNALLUS, archileuita. (Cruz) Hermesindis, comitisse, quae haec dono et confirmo, ut omnes canonici semper Dominum exorent pro nobis et pro antecessoribus nostris Guadallo, episcopo et Remundo, comite et Berengario eius filio.

Iohannes, leuita, qui hanc cartam uenditionis atque largitionis exarauit cum duobus et superpositis sss die et anno quo supra.

Consignada en la misma escritura del documento nº 24

131

1037, agosto, 3

La condesa de Barcelona Ermesèn donó al monasterio de Santa Cecília de Montserrat unas tierras localizadas junto a la iglesia de Santa María, en la Pineda y la Marina, condado de Girona.

[A].Original perdido. Montserrat. AAM, caj 32, legajo 19, fº 2.

B. Barcelona. BC, Ms. 729, SACM, Vol. 3, fº 12. Regesta y escatocolo del siglo XVIII, *ex A.*

C. Madrid. BPRM. Ms. 2529, Ribas, fº 106. Regesta del siglo XVIII, *ex A.*

Ed. Altés i Aguiló, F.X. <<El Diplomatari del monestir de Santa Cecília de Montserrat>> en *Studia Monastica. Abadia de Montserrat*. Vol. 37. Fasc. 2. Año 1995, documento nº 162.

Regesta y escatocolo siglo XVIII.

La condesa Ermesindis, continuando la devoción que tenía al monasterio de Santa Cecilia, fundado en la cumbre de Montserrat, en el lugar que dizen <<Castro Marro>>, le hizo donación de unas tierras que tenía en el condado Gerundense, en la Marina , donde dizen <<Pineda>>, junto a la iglesia de Santa María, para que sus monges las posean y rueguen a Dios por el remedio de su alma y de la de su marido el conde don Raymundo.

Actum III nonas augusti anno VII regnante Enrico rege.

Se firma dicha condesa, y se subscriben, S+ Ansulfo. S+ Gaucifredo.S+ Carbonel, y Bernardo de (...).

Ratofredo presbitero la escribió.

132

1037, diciembre, 9

Ermesèn su nieto Ramon [Berenguer I] y Guisla, viuda del conde Berenguer [Ramon I], donaron, al monasterio de Sant Llorenç del Munt un alodio donde habían sido edificados tres altares dedicados a santa María, sant Gabriel y sant Cristòfor abandonados hasta ahora y que debían ser reconstruidos.

A.Barcelona. ACA, Monacals, carp. 1, perg. nº 43.

Ed. Puig i Ustrell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. II, documento nº 264.

In nomine Domini. Ego Ermessindis, gratia Dei commitissa, et Raimundus, gratia Dei commes et marchio, filius condam Berengarii, commitis, necnon et Guisla, commitissa, nos simul in unum donatores sumus Sancto Laurentio martiri, cuius coenobium fundatum est in cacumine excelsiori montis supra Terraciam. Donamus namque prefato coenobio Sancti Laurenti predicti aliquod alodium, in quo antiquitus tria altaria erecta habentur, Sanctae uidelicet Dei genitricis Mariae et Sancti Gabrielis archangeli atque Sancti martiris Christofori. Locus namque est humilis et desertus atque destitutus et ad hedificandum aptus. Est autem predictum alodium in commitatum Barchinonae in adiacentias de Terracia, locum quem dicunt Sanctum Christoforum. Habet namque afrontationes predictum alodium de parte orientis in alodio de Guadimir Luula et de heredes suos, de meridie in strada, de occiduo in alodio de Guadamiro presbitero, de circio in alodio de commite. Quantum iste afrontationes includunt, sic donamus prefato cenobio predictum alodium ab omni integritate, cum exiis et regressiis suis, siue cum omnibus pertinentiis pro redemptione animarum nostrarum, ut in Dei nomine presentes et futuri seruuli Sancti Laurentis predicti semper et per euum liberam habeant potestatem predictum alodium habendi, tenendi, construendi atque hedificandi, et in perpetuum possidendi absque deruptione ullius mortalis. Et est manifestum. Si quis contra hanc kartam helemosinariam uel largitionis uenerit pro inrumpendum, non hoc ualeat uindicare aut eam inquietare uoluerit, non hoc ualeat uindicare set componat in quadruplum. Et inantea firma et stabilis permaneat et semper inconuulsa.

Facta karta helemosinaria .V. idus decembris, anno .VII. regnante Rodberto rege.

Sig+num Ermessindis, gratia Dei comitissa. (*Cruz*) Raimundus, gratia Dei commes et marchio. (*Cruz*) Guisla, commitissa, nos, qui hanc kartam helemosinariam rogauiimus scribere et testibus firmare. Sig+num Gondeballi. (*Cruz*) Reimundus, comes. Sig+num Amati Oldrici. Sig+num Udalgarii. Sig+num Seniofredi Aspega.

Guifredus, sacer et monachus, qui hanc kartam helemosinariam scripsit et sub sss die et notato tempore.

133

[1038, febrero, 9]

Ermesèn asistió a la ceremonia de traslado (copia) del testamento de su difunto hijo Berenguer [Ramon I], conde de Barcelona, y que fue ordenada por el obispo y abad Oliba.

A.Vic. ACV, cajón 9, *Episcopologio*, II, nº 36.

B. Ed. Ripoll, *Domni Berengarii Barcinonensis comitis testamentum* (Vic, 1821), p. 8.

Ed. Bofarull., *Condes vindicados*, Vol. I, pp. 252-254.

Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, documento nº 127.

Ed. Udina i Abelló, Antoni. *Els testaments dels comtes de Barcelona i dels reis de la Corona d'Aragó: de Guifré Borrell a Joan II*. Fundació Noguera. Barcelona, 2001, doc. nº 8

Hec est translacio ultimi testamenti Berengarii, gracia Dei comitis et marchionis, fideliter translata ab Olibano, episcopo, et cuncta katerua kanonicorum sedis Sancti Petri, in presencia Ermesindis, comitisse, et nobilium terre, scilicet, Eriballi, episcopi, Aenee Mironis, Berengarii Atonis, Ermengaudi Bernardi, Amati Eldrici, Guillelmi, archidiaconi, Adalberti, prepositi, aliorumque multorum, in presencia testium subterius robatorum, ordinantibus iudicibus Guifredo Ausonense et Guifredo Gerundense atque Geraldo, hac de causa, ut, si incuria uel casu perditum fuerit testamentum prenotatum cum testibus superius anotandis, hec translacio ueridice facta credantur, ut perpetim confirmetur predicte Sancte Sedi, uel aliis sanctis Dei baselicis, quod concessum est eis a prefato comite et marchione. Sic namque incipit textus scripture predicti testamenti:

In nomine Domini. Ego Berengarius, gratia Dei comes et marchio, cupiens pergere Romam ad uisitanda limina beatorum apostolorum Petri et Pauli aliorumque sanctorum Dei, ob metum mortis mee, hoc testamentum fieri decreui, ut si, in isto itinere aut antequam alium testamentum faciam, mors mihi aduenerit quicquid per hoc testamentum alligatum est de rebus meis et de substantia mea, ita permaneat ordinatum et stabilitum quemadmodum subterius est anotatum. Volo autem ut sint helemosinarii mei Guadallus, gratia Dei episcopus Barchinonensis, et Gondballus Bisorensis et Eriballus, uicecomes et Bernardus Guifredi. Precipio namque supradictis meis helemosinariis, ut ita faciant de rebus meis quemadmodum inuenient ordinatum in isto testamento, et ita facultatem meam distribuant. In primis concedo ad domum Sancte Crucis Sedis Barchinonensis ipsum alodium quod habeo et retineo in territoro Barchinone, in loco uocitato Prouincialibus, uel quod habeo prope amnum Bissocium, quod fuit et debet esse predicte Sedis. Et redbo ad prelibatam Sedem et ad domum Sancti Cucuphati Octauianense cenobium ipsum castrum Auinnionum cum finibus et terminis et pertinentiis eius quod est in comitatu Barchinonensi infra terminos de Olerdula, in Penitense. Et redbo ad prelibatam Sedem Sanctae Crucis ipsum alodium quod debet esse sui iuris infra terminos Egare sive Terraciae. Et concedo ad domum Sancti Petri Sedis Ausonensis ipsum meum alodium de Hederes. Et redbo ad prelibatam Sedem Sancti Petri aecclesiam Sancti Baudilii cum omnibus suis pertinentiis, ad integratem, quod est in comitatu Ausone, prope terminum castri Luciani, quomodo tenebat Arnulfus episcopus, cum omnibus terminis eius. Et concedo ad filium meum maiorem, cui nomen est Reimundus, ipsam ciuitatem de Gerunda et ipsum comitatum Gerundensem et cum ipso episcopatu et cum finibus et terminis et adiacentiis eius. Et concedo eidem supradicto filio

meo ipsam ciuitatem de Barchinona cum ipso episcopatu integro et ipsum comitatum usque ad flumen Lubricatum. Et concedo ad filium meum Sancium ipsum comitatum Barchinonensem cum ipsa ciuitate de Olerdula, de flumine Lubricato usque ad paganorum terram cum ipsis meis dominicaturis et cum ipsis obsequiis hominum omnium qui ibi habitant. Haec omnia si[c] habeat Sancius supradictus filius meus sub obsequio et baiulia filii mei Remundi predicti. Et concedo ad uxorem meam Guiliam, comitissam, ipsum comitatum Ausonensem cum ipso episcopatu et cum ipsis hominibus et ipsis dominicaturis, ut haec omnia habeat si uirum non apprehenderit cum filio suo Gilelmo, quem ex ea genui; si autem alium uirum apprehenderit remaneant hec omnia supradicto filio meo et suo Guilelmo, ita ut ipse hec omnia abeat sub obsequio et baiulia filii mei Remundi predicti. Similiter sit supradictus filius meus Guilelmus, cum omnibus rebus que illi dimitto in obsequio et baiulia predicti filii mei Remundi, si mater sua uirum non apprehenderit. Post obitum autem predicte Guiliie, omnia que illi dimitto concedo filio meo supradicto Guilelmo, sub prescripto ordine, si uiuus fuerit. Si autem uiuus non fuerit remaneant hec omnia ad supradictum filium meum Remundum. Hec autem omnia quae in isto testamento resonant, sic iubeo conseruari et stabilita permanere, quemadmodum superius ordinata sunt. Concedo autem omnes meas mobiles res quaecunque inueniri potuerint ad supradictam uxorem meam, Guiliam comitissam, ad suum proprium.

Actum est hoc .III. kalendas nouembris. Anno .II. regni Henrici, regis.

(Cruz)Berengarius, comes, (cruz). Wadaldus acsi indignus gratia Dei episcopus, sss. Sig+num Olibani Mironis. Sig+num Remundi Guifredi. Sig+num Mironis Guifredi. Sig+num Ermengaudi Geriberti. Isti predicti firmauerunt supradictum testamentum, aliqui subscriptionibus, aliqui signis sollicitis punciatim.

Eriballus, episcopus, (cruz). Wuilielmus, archidiachonus,(cruz). Adalbertus, leuita qui et prepositus, sss. Geraldus, ypodiaconus atque iudex, cuius hactu hec translatio fideliter perfecta est qui et sub sss. Remundus Guifredi, sss. Ermemirus, sacerdos, sub sss. Ermengaudus, leuita, sss. Bernardus, subdiaconus et canonichus prefate Sedis, sss. Benedictus, subdiaconus, sss. Guilelmus, subdiaconus, sig+num, notarius uero predicti testamenti tali modo firmauit eum.

S+ Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui haec scripsit et sss, cum ipsa rasura ubi dicit III kalendas, sub die et anno prefixo sss.

1038, agosto, 21

La condesa Ermesèn presidió el pleito que enfrentó a la mitra de Vic con la casa vizcondal de Cardona por la posesión del castillo de Calaf.

[A]. Original perdido. Cardona. AEC, XIII, nº 53.

Ed. Valls i Taberner, *La primera dinastía vescomtal de Cardona*, EUC, XVI, (1931), pp. 125-126.

Cf. Moncada, *Episcopologio*, I, pp. 264-266.

Cf. Pasqual, *Monumenta*, III, 54 y 291.

Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, documento nº 130.

Notum sit omnibus presentibus et futuris qualiter Fulco uicescomes ad uicem matris sue et suo fratrisque sui Eribaldi, episcopi (querelauit se de) Sede Vico dompno pontifici Olibe et subdito sibi clero, id est Wilielmo archidiachono, Suniario archileuite et ceteris ibi Deo seruentibus, presentibus senioribus atque nobilibus Ermesindam, scilicet comitissam et Wifredum Confluentanum, Mironem Ostolensem simul omnes quorum nomina reperiuntur in scriptura quam index conscripsit Bonefilius Marci, iudicibus uero prefatum Bonefilium et fratrem eius Guilielmum, Guifredum Ausonensem et Sendredum Cerdaniensem. Querelauit autem se de Borrello, episcopo, ipsius antecessore, quod iniuste tulisset de eorum iure castrum Calaf cum auloaudibus et terminis sibi competentibus, protulitque chartam quam Reimundus condam comes et uxor eius Ermesindis fecerant patri suo Reimundo condam uicecomiti. Ad hec iam dictus pontifex, quamvis multi multa obicerent prefate carte, ostendit scripturam quam prefatus comes et uxor eius fecerant katedrali ecclesie Sancti Petri Sedis Vicho de iam dicto castro cum alaudibus et terminis sibi pertinentibus. Cumque lecta et relecta fuisse, prefatus uicescomes astruebat queniam antequam hec carta fuisse facta, pater suus condam Reimundus, uicecomes, tenuis set hec omnia per supra taxatam cartam, et sui iuri defendisset. Supradicti uero iudices iudicauerunt ut, si prefatus uicecomes supradicta probaret, recte predicta omnia iuri eorum restituerentur. Post circulum uero dierum et intergectum aliquanti temporis spatium, conuenerunt uterque dominus, uidelicet, Oliba, pontifex, et Eribaldus, episcopus, et mater eius Enguncia fraterque ipsius supradictus Fulco, uicescomes, in locum Segarre in predicto castro Calaf, circa ecclesiam beati Iacobi apostoli, presentibus multis bonis omnibus, id est, Guilielmus, abba de Cardona et Ermemirum de Castrum Montedon et filii ipsius Berengarium et Isimbertum et Guilielmum Onofredum et Onofredum Dachoni et Suniarium Arnaldi et Suniarium Randulfi et Odoni frater eius et Bonifilius de Falcus et multis aliis atque iudicibus, id est, prefatum Guifredum Ausonensis et Adalbertum sacerdotem, quoque et iudicem Salomonem. Et ostendit Eribaldus, episcopus et Fulco, uicescomes, sufficientem sibi probationem, scilicet, Mironem Artalis de Colonico et Ermemirum Guilarani et Goltredum de Pugo retundo et Seniofredum Touensem et filium eius Reimundum et quamplures alios, paratos se esse proferentes iurare super altare Sancti Petri Sede Vico, quod ipsi presentaliter fuisent et per se uidissent et audissent quando prefatus condam Reimundus, uicecomes, per se ipsum legit suam cartam in locum quem dicunt Lauinera et peruenit cum omnibus nobis per ipsum terminum usque ad Parietos altos, et inde peruenimus cum eo usque ad turrem Unifredi, presbiteri et sic cum eo peruenimus usque ad solarium Randimiri et inde peruenimus usque ad Benam pilosam, semper de loco in locum

lapides superponentes et terra sulcantes; et ab illo die quisquis infra os terminos lauorauit ad nomen eius fecit, et qui noluit facere eum inde egecit, omnem decimam laborationis inde accepit. Et si aliquis infra os terminos aliquam capturam ceruorum fecit, quartam partem sibi dedit. Nec permisit infra os terminos quemquam laborando perficere nisi ad suum nomen. Et ita prefatam omnem terram tenuit dum uixerit, et sic eam sibi uendicauit. Igitur ego prefatus Oliba, episcopus, his me circumseptum testibus undique cernens, nec possit ultra resultare quin omnem ueritatem recognoscerem que ab eis dicebatur. Euacuo iuri meo cum omni clero michi comisso Deo militanti in Sede Vico de predicto castro Calaf omnibus alaudibus et terminis sibi pertinentibus, ut nec ego, nec aliquis meorum successorum omnia predicta repetere audeat. Quod qui fecerit, et de suo proprio, prescripta omnia in duplo componat. Et hec mea profesio uel euacuacio perenniter ualitura consistat.

Facta profesione uel euacuacione XII kalendarum septembrium, anno VIII regnante rege Eienrico.

Oliba, episcopus, sss. Guifredus, leuita qui et iudex, sub sss. Guifredus, leuita, sss. Galindus, sacricustos, sss qui hanc professionem uel euacuacionem fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Suniarium Arnaldum. Sig+num Atsunario. Sig+num Eraldum. Reimundus, clericus, sss. Adalbertus, iudex, sss. Salamon, sacer et iudex, sss. Petrus, leuita, sss. Arnallus, monachus, sss.

Durandus, sacer, qui hanc professionem uel euacuacionem rogatus scripsit, et sss die et anno quod supra.

135

1038, agosto, 31

La condesa Ermesèn acompañada por su nieto Ramon [Berenguer I], obispos e importantes miembros de la nobleza presidió la ceremonia de consagración de la catedral de Vic.

- A. Vic. ACV, Cajón 37, nº 73.
B. Vic. ACV. *Liber Dotacionum*, fº 6. Copia del s. XII.
C. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, nº 24. Copia de 1215.
D. Vic. ACV. Moncada. *Episcopologio de Vich*, Vol. I, fº 15.
Ed. Flórez. *España Sagrada*, Vol. XXVIII, ap. XIII, pp. 282-285.
Ed. Villanueva. *Viage*, Vol. VI, ap. XXVI, pp. 294 -298.
Ed. Migne. *Patrologia Latina*, Vol. 142, cols 603-608.
Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, pp.56-58.
Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, documento nº 133.
Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte...* p. 226.
Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep Mª (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. I. Fundació Noguera, documento nº 265

Anno Incarnationis dominice millesimo .XXX.º .VIII.º Era millesima .LXX.ª .VI.ª inditione .V.ª Venit dominus Guifredus, sanctae prime sedis Narbonensis archiepiscopus, uir excellentis ingenii et sapientiae singularis, ad sedem beati Petri apostolorum principis aeccliae Ausonensis, atque cum eo episcoporum suae dioceseos uenerabile collegium, cum katerua premaxima diuersi ordinis clericorum, occurrente simul uarie dignitatis ac utriusque sexus grandi multitudine populorum, ad consecrandam eiusdem sedis baselicam, in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli constructam. Agebantur autem haec sub potentatu et presentia domnae Ermessindis, comitissae, diuinae legis operatricis magnifica, suique nepotis domni Raimundi, comitis et marchionis, pueri egregie indolis. Horum uero numerosa kateruatim profluens congeries aduocatorum, et conuentus reuerendorum, quem supra retulimus, presulum, facta sunt instinctu et industria mentisque deuotione paratissima domni Oliuae, prefatae sedis uenerandi pontificis, qui eandem ecclesiam strenuiter a solo ceptam, multisque sumptibus et labore perfectam, diuersis sanctorum pignoribus undecunque contractis, ad sanctitatis cumulum perhornauit, atque cum precellentissimo episcoporum agmine et sacro plebis ordine, diuina se iuante gratia, dedicauit. Denique his, de quo supra retulimus, dominus Guifredus, ecclesiae Narbonensis archipresul eximius, et multimodis laudibus efferendus, pontificum sibi assistentium corus, iocunde celebritatis laudibus perpulcrae solutis, diuinique consumato fine misterii, hanc constitutionis dotem eidem ecclesie contulerunt, eanque perpetua lege ualituram pontificali censura promulgauerunt. In nomine summi et incomutabilis Dei et Saluatoris nostri Ihesuchristi, ego Guifredus, primae sedis Narbonensis archiepiscopus et Oliba, pontifex Ausonensis et Berengarius Elenensis et Guislbertus Barchinonensis et Eriballus Urgellensis et Guifredus Carchassonensis, uno animo et indiuisa sentencia, simul omnes hanc dotem corroborationis sanctae matri ecclesie Ausonensi, in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, fundatae et consecrate, concedimus et confirmamus, et ut inrefragabili iuris perpetuitate inconuulsa permaneat, sub diuini nominis obtestatione et nostri ordinis auctoritate, sancimus. In primis eandem ecclesiam statuimus esse omnino liberam. Nec cuiuscunque seruicii qualibet execuzione

obnoxiam. Omnes ecclesias uel uniuersa predia, quantacunque uel ubicunque quorumlibet fidelium dono sibi iuste concessa uel usque in perpetuum iuste concedenda, libere teneat et secure possideat, ea uidelicet, quae actenus habuit et nunc habet uel quicquid in omnibus mortalium temporibus habuerit. Terciam partem de reditibus ecclesiarum uel siluarum, aut de pratis aut eremis siue rafigis, uel quos huius patriae uulgus tercios absolute uocat, quemadmodum hucusque habuit uel habere debuit, uel etiam pascuarios undecunque habet uel habere debet, ut in perpetuum sine quorumlibet impedimento possideat, confirmamus, et ut semper habeat statuimus. Monetam publicam suae regionis et toloneum de mercatis ipsius loci, et Minorisae, ut semper obtineat, omnimodo roboramus. Interdicimus quoque, iuxta statuta sanctorum cannonum et auctoritatem antiquorum patrum, ut nullus quorumlibet pontificum infra fines ipsius episcopatus ecclesiam consecrare, uel penitentes eiusdem episcopii suscipere, nec eius clericos ordinare presummat, nisi forte presul prenominatae sedis assensum spontanee prebeat. Nemo predia ipsius ecclesiae, ubicunque debita illi nouerit, celare audeat, sed mox ubi cognouerit, ad profectum illius confestim manifestare non plegeat. Nullus princeps, nulla quelibet potestas magna uel parua, nec aliquis cuiuscunque dignitatis aut sexus, aut ordinis homo terminos ipsius episcopatus adbreviare presummat, nec ad damnum prefate sedis quolibet modo transferre uel alienare contendat. Terminus uero totius episcopatus Sanctae Ausonensis ecclesiae incipit a finibus Bergitani et concedit usque in montem qui dicitur Eramala et usque in montem Surroca et uenit usque ad pratum Campi Rotundi uauditque per ipsam serram sicut aquae diuertunt usque ad Gurni. Deinde ascendit ad Petram Lauandi atque per ipsam rupem de Latione descenditque usque in fluum Tezer et peruenit usque ad Plantaticos, qui terminus est inter Gerundensem et terminos Ausoris usque in riuum Ausoris. Concedit quoque per ipsam serram usque in Ierundellam, deinde per ipsam uiam, quae uenit ad Bellam Pollam, et progreditur usque ad terminos qui sunt inter Iohannet et ipsam Elzetam et uenit in finibus Arbutie et inde ascendiit usque ad cacumen Montis qui dicitur Sen et usque ad Calm, quae dicitur Eramala, et peruenit usque in collem Montis Nigri. Deinde ad riuum Congusti uenitque ad castellum Bertillis, et usque super rupem Sancti Ienesii, et inde ad Montem Sancti Saturnini et ad montem Caluum atque inde protenditur usque ad Montem Serratum. Progreditur autem per medios terminos, qui sunt inter marchiam Barchinonensem et Ausonensem, sicut diuiduntur ipse marchiae, et uadit usque in castrum quod dicitur Cheralt et pergit per medianam diuisionem ipsarum marchiarum usque in fluum Sigorim. Similiter ab eo latere, quod superius scriptum est, in finibus Bergitani uadit ipse terminus inter marchiam Ausonensem et marchiam Bergitanensem, sicut diuiduntur ipse marchie, et pergit usque in fluum Sigorim. De ipsa quoque terra uel uniuersis ecclesiis aut parroechiis, uel qualibuscunque prediis, quae ad canonicae eiusdem sedis beati Petri apostoli pertinent, uidelicet, quae hodie iuste possidet uel abhinc per uniuersa tempora iuste possederit uel adquisierit, per auctoritatem beati Petri apostolorum principis, et per ordinem nostrum excommunicamus et interdicimus, excepto quantum frater et coepiscopus noster dominus Oliba soluerit; ut nullus homo cuiuslibet potestatis aut sexus aut ordinis aliquid inde audeat tollere aut alienare, uel ad damnum predictae canonicae quolibet modo transferre uel comutare. Hoc ipsum uero, quod iuris ipsius canonicae fore dinoscitur eo tenore obligamus, ut quemadmodum supra dictum est, quicquid exinde prefatus pontifex Oliba soluerit, solutum permaneat, quicquid soluere noluerit excommunicatum pontificali censura persistat. Igitur hanc uniuersam nostrae constitutionis dotem superius promulgatam perhenni lege ualitaram censemus, omnemque hominem illam obseruantem, et ut stabilis permaneat adiuuantem pro posse, benedicimus, et ut

diuturninatem uitae presentis et perpetuitatem semper manentis obtineat, preobtamus. Statuimus autem sub diuini iudicij obtestatione et anathematis interditione, ut si quislibet homo cuiuscunque potestatis aut ordinis hanc dirumpere uel uiolare nisus fuerit, aut disrumperit aut uiolauerit, hic de parte Dei omnipotentis et beati Petri apostoli, omniumque sanctorum et nostra excommunicatus permneat, et a conuentu sanctae ecclesiae et omnium christianorum alienus existat, tartareisque uinculis innodatus inferorum poenas aeternaliter sentiat. Quod si ab incepto desistat et digna penitudine simul et emendatione satisfaciat, ab hac excommunicatione soluatur. Et hec nostra constitutio inrefragabilis et inconuulsa perpetualiter habeatur.

Actum est hoc in sede beatorum apostolorum Petri et Pauli .II. kalendarum septimbrium. Anno .VIII. regni regis Henrici. Raimbaldus, Arelatensis archiepiscopus. Poncius, Aquensis archiepiscopus.

Scriptum manu Ermemiri, eiusdem sedis canonici et presbiteri, ad uicem Arnaldi Oliuae, pontificis notarii.

Guifredus, sancte Narbonensis eclesie archiepiscopus, qui hanc ecclesiam nostre metropolis dedicaui et sss. (*Cruz*) Oliba, episcopus Sig+num. (*Cruz*) Guislibertus, gratia Dei Barchinonensis episcopus (*cruz*). Eriballus, (*cruz*) episcopus. Arnallus, archipresbiter. Wilielmus, archidiachonus sss. Godeballo de Bisaura. Folco, uicecomite (*cruz*). Reimundus, comes et marchio (*cruz*). Adalbertus, leuita qui et prepositus sss. (*Cruz*) Ermessindis, gratia Dei comitissa. (*Cruz*) Wifredus, gratia Dei Charcassonensis presul (*cruz*). (*Cruz*) Petrus, episcopus (*cruz*). (*Cruz*) Arnallus, episcopus(*cruz*). (*Cruz*) Berengarius, nutu Dei sanctae Elnensis ecclesiae praesul, hec suprascripta confirmo (*cruz*). (*Cruz*) Bernardus, gratia Dei episcopus Coseranensis (*cruz*). Sss Bernardus subscrispsit. Girallus, uicescomes sss.

Ermemirus, quamuis indignus sacerdos, qui in supradicto anno uel die scripsit hec que superius dicta sunt, sub iussu prefatorum pontificum et procerum et comite Remundo et sub sss.

136

1038, septiembre, 21

Ermesèn, condesa, preside el acto de consagración de la seo de Girona.

- A. Girona. ACG, pergs. ss. IX-XII, carp. 2, nº 45.
B. Girona. ACG, *Llibre verd* ffº. 106r-107r, ex A.
Ed. *Marca Hispanica*, ap. 218, cols. 1065-1066, ex B.
Ed. Sáenz de Aguirre, J. *Collectio maxima Conciliorum omnium Hispaniae et novi orbis* 4, pp. 398-399, Roma 1753-1755,
Ed. Mansi, J.D. *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, vol. 19, cols. 581-585. Florencia-Venecia 1759-1798. Ed. Flórez. *España Sagrada*. Vol. 43, ap. 29, pp. 432-437.
Ed. Tejada, J. *Colección de cánones III*, pp. 87-90, Madrid 1859.
Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 58.
Cf. Martí, Ramón. *Collecció diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento nº 224.

Quoniam sanctae religionis diuinique, cultus uerum sumumque extat proprium incesperanter, in ofensoque calle ad suaे prouectionis tendere gradum supeditante caterua Deo religiose militantium uirorum, quorum unanimitas inhianter estuat optatum et eternitatis adipisci gaudium, utile duximus et necessarium ut quicunque Christicolarum aeternae beatitudinis cupit percipere regnum, primitus summopere studeat Sanctae Matris Ecclesiae inuiolate corroborando obseruare statum, quae ubiuis terrarum humanae salutis extat initium. Unde quoniam quidem nil in humanis rebus ex omni parti constat perfectum, et ad capascenda eterna, minus idonea inuenitur rationalis anima sorde peccatorum pro extirpanda, effugandaque propagine mortalitatis animae conglutinatae amore temporalium rerum. Conuenit infitus sexus utruisque coetus in Gerundensem urbem ad uenerabilem genitricis Dei Mariae sedis Ecclesiae dedicationem. Quam uero dedicationem Domna Ermessindis, comitissa, Dei amatrix, sanctaeque religionis seruatrix, ac magnificus et uenerabilis sedis prefatae presul, Dominus uidelicet Petrus, undique euocatis aliarum ecclesiarum pontificibus rogauerunt fieri. Dignum siquidem erat ut post consumationem ecclesiae quam caeperant afundamentis decenter renouare, eiusdem dedicationem accelerarent priusquam mors improuisa accideret. Hac scilicet spe ut pro temporali dono ecclesiae domum eternam in celis edificatam interuentu beatae Mariae a Christo postmodum laeti ac securi acciperent bonorum omnium retributore. Nam et domos in quibus qui Deo militare cuperent cannonice uiuerent predicta Ermessindis uenerabilis comitissa frater quoque eius antistes magnificus Dominus uidelicet Petrus, ea spe qua praedictum est domno Raimundo comite ac marchione ex truxerunt. Quibus non solum de rebus ecclesiasticis, sed etiam de suis ad in comune uiuendum ita sufficienter dederunt, ut absque excusatione et in sanctis locis frequentiam habere, et diuinum officium possent peragere. Tali quippe facto immitati sunt dominum qui populo israeli promittens felicitatis gaudia terrenae, priusquam ad haec peruenissent, pauit in itinere, ut maiora se postmodum accepturos certius sperarent, qui iam in eundo sufficienter uitae necessaria percipiebant. Sic sis predicta comitissa Dei timorata, et antistes inclitus frater ipsius cum Raimundo comite clerum ecclesiae ipsius in praesenti uita rebus sustentant necessariis quasi in uia, ut facilius ad promissa perueniant celestia quae dudum per promissionis terram fuerant figurata. Ita etiam tam ipsi quam et predicti pontifices uniuersas prefatae ecclesiae facultates tam et congregationis eiusdem cannonice cum utrumque una sit Ecclesia propter fidei unitatem, et

alterum utriusque diuersum uideatur habere nomen pro melius uiuendi consuetudine, sub benedictionis perpetuae premio confirmauere, et nihil hominus maledictionis uinculo innodauerunt eterne, ut quisquis aliquid prefatae ecclesiae, uel canonicae temptauerit minure, ac presumpserit ui retinere, primitus Dei omnipotentis iram percipiat, deinde ecclesiasticae sit societatis excludens conuentione. Quin etiam possessio ipsius, si quam uidere habetur, cum ipso depereat, itaque ad nihil deueniat cum eis qui tali uisi fuerint patrocinari, ut quandoque infeliciter ipsius infelicem maligni spiritus ingredientem rapiant animam, et cum proditore Domini, et eis qui dixerunt domino Deo recede a nobis, scientiam uiarum tuarum nolumus, perpetuis estuandi auerni et ignibus concremandus, et uermibus flammiuomis depascendus, nisi priusquam defungatur, resipiscat, et haec quae tulit uel iniuste possedit cannonica satisfactione aut pontificis prenominate sedis uel cleri ipsius assensu uel auctoritate restituerit. Pontificem uero praelibatae sedis, dominum scilicet Petrum, ac sororem ejus Ermessindem, comitissam, necnon etiam dictum eius Raimundum comitem eius nepotem, ut diu, et beate uiuant, Dei clementiam exoramus suplices, quos uere eiusdem ecclesiae nouimus fundatores ac accerrimos defensores, et nunc esse, et affuturos Deum humo tenus expostulamus. His ergo expeditis, quicumque a predictarum rerum rapacitate, sicut predictum est manus continuerit, aut relaxauerit illicita possessione, uel etiam easdem res de suis bonis auxerint, praesentis uitae longaeua comuletur sanitate, et cum luce caruerint presenti, ditentur felicitate celesti. Inter haec uero religiosi Pontifices, dominus scilicet Guifredus sanctae prime sedis Narbonensis archiepiscopus huiusque sedis antistes illustrissimus regalique stirpe satus ac etiam Deo dilectus et populo, summisque uirtutum meritis aequiparandus Oliua, iure pro debito Ausonensis episcopus. Necnon et egregius dominus Heribaldus, Urgellitanus episcopus, atque etiam sanctae religionis amator dominus Bernardus, Cosenanensis episcopus. Praesulque Guilabertus illustris et praeclarus Barchinonensis episcopus, pius in omnibus, hisque pari uoto coniunctus dominus Berengarius, Ellenensis episcopus, similique assensu Guifredus, Carchasonensis episcopus, quim etiam conuersationis bonae fama notus omnibus Arnaldus, Magalonensis episcopus. Admonuerunt sane ut quicumque cupit cum fidelibus caelestis uitae [h]ereditate perfri, nihil de rebus ecclesiae, quae regali seu apostolicali auctoritate, siue per uota fidelium sedi iam dictae sunt collatae, [uel erunt] scriptis, aut collatione quacumque, furtim teneat, aut ui qualiuet minuat, seu quod non optamus sacrilego ausu diripiatur et eos quos furtive, seu dolose nouerit tenere pontifici aut clero eius istius sedis publicare, non differat. Alioqui huius institutionis seuatorem, caelestis patriae optauerunt fieri sortitorem. E contra quippe rebellem in ignibus perpetuis stabilem. Ut uero liquiduis pateat nostrae dispositionis series, nec posteros quadam confusione quicquam de predictis moueat, succinte et compendiose necnon et absolute cuncta ad explicanda utile et pernecessarium duximus, ut concludendo diffiniat. Huius dotis quidem corroboratores. In primis admitimus ut irrefragabili perpetuitate ea quae hac continentur dote, eorum pontificali auctoritate confirmata sub diuina obtestatione eorum sacrati ordinis absque inquietudine permaneant inconuulsa, scilicet, omnes ecclesiae, uel uniuersa predia, quantacumque uel ubicumque quorumlibet Deo deuote militantium uirorum dono iuste sanctae matris ecclesiae sunt concessa, uel in perpetuum absolute erunt concedenda, cum siluis, et pratis, cultis uel incultis, aut horum pascuariis, undecumque habet, uel habere debet aut habuit, siue rafigis, uel monetis aut teloneis, uel piscatoriis, stagnis, aut salinariis locis, uel maritimis piscariis et nauium mercimoniis, siue naufragiis, quae cuncta noscitur habere mater ecclesia iam sepe prenominate sedis, siue in comitatu Gerundensi, uel Bisuldunensi, aut Empuritanensi, necnon etiam Petralatensi, absque